Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 1383/2022

Indica ao Poder Executivo Municipal
a realização de estudos visando a
instalação de redutor de velocidade
(lombada) na rua Tucanos, altura do
nº 759, bairro Jardim Santa Rita,
neste município.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, sejam realizados estudos visando a construção de redutor de
velocidade (lombada), em conformidade com o disposto na Resolução nº
600/2016 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN na rua Tucanos, altura
do nº 759, bairro Jardim Santa Rita, neste município.

Justificativa:

Conforme relatos dos moradores locais, a referida via pública
possui histórico de acidentes de trânsito.

A grande velocidade de carros e motos na localidade vem colocando
em risco a integridade física das crianças que moram e brincam nas redondezas,
bem como a dos demais moradores.

Mesmo havendo o limite de velocidade para a mencionada via,
alguns motoristas imprudentes trafegam nesta em velocidades muito superiores,
justificando a presente indicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de maio de 2022.

Esther Moraes
-vereadora-

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5Z1CD1C4JR4BT9AF
		2022-05-20T14:40:26-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura